do Município são de iniciativa do Prefeito.”

Consta,   inicialmente,   do   Processo   Legislativo   sob   comento,   a   intenção   de 

conseguir a competente autorização legiferante para, no interesse público, conceder o uso, pelo 

prazo  de  5  (cinco)  anos,  de  forma gratuita,  de 127 (cento  e  vinte  e   sete)   imóveis  públicos 

situados   no   Bairro   Santa   Clara,   em   Unaí   (MG),   às   pessoas   abrangidas   pelo   Programa   de 

Subsídio à Habitação de Interesse Social  – PSH – do Ministério das Cidades decorrente de 

contratos de repasses firmados entre a Caixa e o Município.

[...]

avaliação   prévia,   autorização   legislativa   e  

concorrência. Passa­se a observar o cumprimento dos referidos requisitos: 

a) a avaliação prévia foi devidamente observada de acordo com o documento 
acostado   nos   autos   de   fls   11   atribuindo   ao   bem   o   valor   de   R$   17.378,00 
(dezessete mil e trezentos e setenta e oito reais)  por cada casa construída e,  
ainda, o valor de R$ 3,00 (três reais) o metro quadrado de lote doado. 

b) a autorização legislativa está sendo pleiteada por via do presente projeto de  
lei; e 
c) a obrigatoriedade de processo de concorrência é elidida pelo procedimento

[...]

imóvel   será   transferido  diretamente  ao  concessionário  mediante  doação  sem  
encargo.

O   instituto   da   doação   também   está   inserto   na   presente   proposição,   e   tal 

autorização consiste  na alienação definitiva  e  incondicionada dos 127 (cento e  vinte  e sete) 

imóveis públicos sob comento. 

De acordo com a Lei Orgânica do Município de Unaí (art. 25, I, “a”), a doação de 

bem imóvel  deve constar, obrigatoriamente, da lei e  da escritura pública, se o donatário não for 

entidade de direito   público, os encargos correspondentes, o prazo de cinco anos  para o seu